
COMUNE DI SAN GIORGIO IN BOSCO
Provincia di Padova – c.a.p. 35010
Vicolo Bembo                      www.comune.sangiorgioinbosco.pd.it
                                            Codice Fiscale 00682280284

Medaglia d’argento
al merito civile

COPIA

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 26

OGGETTO: Monitoraggio dello stato di esecuzione degli adempimenti previsti dall'art. 20 e
dall'art. 24 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 in ordine alla ricognizione ordinaria e
straordinaria delle partecipazioni detenute.

L’anno  duemiladiciassette, addì  ventisei del mese di giugno, alle ore 20:30, nella Residenza
comunale, a seguito dell’invito scritto Prot. n. 8532 del 20.06.2017   recapitato ai Consiglieri nei
modi e termini prescritti dallo Statuto comunale, pubblicato all’Albo del Comune, si è riunito il
Consiglio Comunale.

Alla trattazione dell’argomento risultano presenti:

Presente / Assente
Miatello Renato Presente
Stocco Manuela Presente
Miotti Fabio Presente
Pettenuzzo Nicola Presente
Frison Loreta Presente
Tonellato Alberto Presente
Zanfardin Fabio Assente
Trento Vittorio Presente
Zorzi Alberto Presente
Campagnaro Valentina Presente
Lorenzetto Giuliana Presente
Prai Simone Presente
Villanova Elena Presente

______________________________________________________________________________________

Il Sig. Miatello Renato, nella sua qualità di sindaco, assunta la presidenza e accertato il numero dei
presenti agli effetti della validità della riunione, dichiara aperta la seduta.
Frison Loreta
Trento Vittorio
Prai Simone

Partecipa alla seduta la dott.ssa Campanella Maria Rosaria, Segretario Comunale.

http://www.comune.san-giorgio-in-bosco.pd.it/


OGGETTO: Monitoraggio dello stato di esecuzione degli adempimenti previsti dall’art. 20 e
dall’art. 24 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 in ordine alla ricognizione ordinaria e
straordinaria delle partecipazioni detenute

La proposta viene illustrata dal Sindaco Miatello Renato Presidente del Consiglio Comunale

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la propria deliberazione n. 12 del 30 marzo 2016, esecutiva, ad oggetto “Approvazione
della Relazione conclusiva sul processo di razionalizzazione delle società partecipate e delle
partecipazioni societarie ………”, assunta in attuazione dell’art. 1, comma 611 e ss. della legge 23
dicembre 2014, n. 190, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato (legge di stabilità 2015);

Visto il Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante il “Testo unico in materia di società a
partecipazione pubblica” (di seguito TUSPP) con il quale è stata data attuazione agli articoli 16 e
18 della legge n. 124/2015 (c.d. “Legge Madia”) che ha delegato il Governo alla riorganizzazione
delle Amministrazioni pubbliche, e ciò al fine di perseguire obiettivi di trasparenza, semplificazione
normativa e razionalizzazione delle risorse pubbliche;

Atteso che al fine di perseguire tali obiettivi il menzionato Decreto legislativo, con riferimento alle
partecipazioni societarie, ha introdotto i seguenti adempimenti:

ricognizione straordinaria, ai sensi dell’art. 24 TUSPP, delle partecipazioni detenute al
23.09.2016 da trasmettere alla Corte dei Conti e alla Struttura di controllo istituita
presso il MEF (art. 15 TUSPP);
ricognizione periodica delle partecipazioni, con decorrenza dal 2018 (art. 26, comma
11, TUSPP), ai sensi dell’art. 20 TUSPP;

Considerato che:
con sentenza n. 251 del 25 novembre 2016, la Corte costituzionale ha dichiarato l’illegittimità-
costituzionale dell’articolo 18 legge 124/2016 nella parte in cui ha previsto, ai fini dell’adozione
dei decreti legislativi attuativi della legge delega stessa, il mero “parere” anziché l’“intesa” con le
Regioni, in violazione delle competenze regionali;
nella stessa sentenza, tuttavia, la Consulta ha precisato che “Le pronunce di illegittimità-
costituzionale, contenute in questa decisione, sono circoscritte alle disposizioni di delegazione
della legge n. 124 del 2015, oggetto del ricorso, e non si estendono alle relative disposizioni
attuative. Nel caso di impugnazione di tali disposizioni, si dovrà accertare l’effettiva lesione delle
competenze regionali, anche alla luce delle soluzioni correttive che il Governo riterrà di
apprestare al fine di assicurare il rispetto del principio di leale collaborazione”;
il Consiglio di Stato, con parere n. 83/2017, reso dalla Commissione speciale in data 17 gennaio-
2017, ha fornito le opportune indicazioni ai fini della corretta predisposizione dei decreti
correttivi;
in relazione al TUSPP il Governo ha approvato lo schema di decreto correttivo, ad oggi non-
ancora emanato, il quale fissa al 30 luglio 2017 il termine entro il quale le società adeguano la
propria governance societaria; fissa al 30 giugno 2017 il termine entro cui deve avvenire la
ricognizione di tutte le partecipazioni possedute; fissa al 30 giugno 2017 il termine entro il quale
le società devono effettuare la ricognizione del personale in servizio al fine di individuare
eventuali eccedenze; il divieto di nuove assunzioni, fissato al 30 giugno 2018, decorre dalla data
di emanazione del decreto del ministro del lavoro;
lo schema del decreto correttivo ha incontrato il parere favorevole con osservazioni del-
Consiglio di Stato, Commissione speciale, 14 marzo 2017, n. 638;
è opportuno evidenziare che il citato parere del Consiglio di Stato n. 638/2017 ha rilevato che,-
nel merito del provvedimento, il decreto correttivo non dovrebbe limitarsi ad attuare la sentenza
della Corte costituzionale, ma anche introdurre tutte le modifiche necessarie per risolvere
incertezze e per far funzionare, nella pratica, le norme originarie: in particolare, rilevato che il
monitoraggio delle problematiche emerse dopo l’entrata in vigore della riforma risulta carente, il
parere fornisce indicazioni non soltanto sulle norme del correttivo, ma anche sulle norme del



testo unico che non vengono modificate dallo schema e che, invece, richiederebbero un
intervento alla luce delle incertezze emerse nella prassi, o delle disfunzioni già segnalate dal
parere sullo schema originario (n. 968 del 2016) e ancora attuali;
il quadro normativo appare caratterizzato da un’obiettiva incertezza applicativa, anche tenuto-
conto della fluidità delle soluzioni legislative in itinere e della conseguente imprevedibilità attuale
degli adempimenti che risulterà utile ed opportuno espletare;
alla luce di quanto sopra è opportuno, pertanto, dare avvio al processo di razionalizzazione-
straordinaria delle partecipazioni societarie detenute da ETRA s.p.a.;
a tal uopo, il Presidente propone di approvare la ricognizione delle partecipazioni societarie-
detenute da ETRA s.p.a. come riportata nella scheda allegata;

Acquisiti gli allegati pareri, resi a norma dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Posta ai voti  palesi, la superiore proposta di deliberazione è approvata all’unanimità dai n. 12
consiglieri presenti e votanti.

D E L I B E R A

di approvare la ricognizione delle partecipazioni societarie detenute da ETRA s.p.a. come1)
riportata nella scheda allegata;

di trasmettere, ai sensi dell’art 24, comma 3, TUSPP, il presente provvedimento di ricognizione2)
alla competente Sezione regionale della Corte dei Conti, nonché alla struttura di cui all’art. 15
TUSPP.

*********



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N° 267, IN
ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE.

OGGETTO: Monitoraggio dello stato di esecuzione degli adempimenti previsti dall'art. 20 e
dall'art. 24 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 in ordine alla ricognizione ordinaria e
straordinaria delle partecipazioni detenute.

PARERE  DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in
oggetto.

Lì, 20-06-2017 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
F.to Filippin Primelio Augusto

______________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in
oggetto.

Lì,20-06-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Filippin Primelio Augusto

______________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE   DI  C.C.

adottata nella seduta del 26-06-2017

N. 26



Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Miatello Renato

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dott.ssa Campanella Maria Rosaria

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. 650 Reg. Pubbl.

La presente deliberazione ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009  è inserita all’albo pretorio on line di
questo Comune ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Comunicata al Prefetto, in applicazione dell’art.  135 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Lì, 30-06-2017 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Filippin dott. Primelio Augusto

La presente copia è conforme all’originale

Lì, 30-06-2017 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Filippin dott. Primelio Augusto

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, inserita a norma di legge all’albo pretorio on line di
questo Comune, senza riportare, rilievi o  denunce di illegittimità, è divenuta esecutiva il 11-
07-2017

Lì,
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Filippin dott. Primelio Augusto


